
Jiní, a preci stejní D4ˇ
PL 2

Mgr. Bára Paulerová / ilustrace: Honza Smolík www.evvoluce.cz

Prírodní národyˇ
1. Pospojujte začátky a konce tvrzení tak, aby dávala smysl a byla pravdivá:

2. Napište 2–3 shrnující věty, které vystihují zvyky přírodních národů.

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

• Není pravda, že by přírodní národy nějak 
převratně vyvíjely aktivity na ochranu lesa, 
naopak 

• Vnímání krásy je u přírodních národů 
odlišné: my plastový sáček od instantní 
polévky z lesa odnášíme do popelnice, oni 

• Když se zeptáte malajského domorodce, 
zda se jim prales líbí, zda jim přijde 
krásný, 

• Také „obyvatel lesa“ severské tajgy kroutil 
pochybovačně hlavou nad „civilizovaným“ 
přístupem slovy: „Příroda ani počasí 

• Kmen Irokézů ctí tzv. pravidlo sedmé 
generace, podle nějž nabádali lidi, 

• Indiáni v Amazonii prakticky nejedí 
zeleninu a stravu mají omezenou na ryby 
a maso z lesa. Zelenina jim 

se k lesu chovají často drsně, „neboť les 
není jejich, nýbrž lesních duchů“.

jej vyvěšují na nápadném místě, neboť 
on, coby lidský výrobek, les zkrášluje.

odpověď zní: „Jasně, vždyť tady můžou 
sbírat ratan… a ten pak prodat.“. 

se nemají chválit. Nejsou ani krásné ani 
dobré, stejně jako nejsou ošklivé a zlé… 
Jste divní, nerozumím vám.“

aby se starali o blaho budoucí sedmé 
generace tak, jako o blaho vlastní ve 
veškerém svém počínání a rozhodování.

nechutná, což je taky důvod toho, že 
ekologické snahy naučit je udržitelně 
hospodařit na políčkách končí krachem.


